REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO  

5.1. A escolha da contratação que compõem a proposta de solução, 

através de compra direta, Dispensa de Licitação, nos termos da Lei 

Federal nº 14.133/2021, justifica - se em função dos custos de serviços, 

inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil, novecentos e seis reais e 

dois centavos) e suas alterações, conforme Decreto nº 11.871, de 29 de 

dezembro de 2023 e ainda verifica-se que a presente demanda não 

ultrapassa o limite orçamentário relativos às contratações do mesmo 

ramo de atividade já realizados neste exercício.

[...]

II – para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de 

outros serviços e compras.””; (grifo nosso) 

No entanto, o valor de R$ 50.000,00, foi atualizado pelo Decreto Federal Nº 12.343, de 30 de dezembro 

de 2024, passando para o valor de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e 

cinquenta e nove centavos) 

Verifica-se, nesse ponto, certo consenso doutrinário quanto a possibilidade de contratação 

direta, especialmente por garantir maior celeridade e alcance do objetivo, a definição com maior